
Všeobecne záväzné nariadenie obce Jarabá č. 4/2012 

 o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva   

 
 Obec Jarabá, Obecné zastupiteľstvo v Jarabej v zmysle § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 

ods. 4 písm. d). e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 

a doplnkov a v súlade s § 36 a súvisiacich ustanovení  zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v znení 

neskorších zmien a doplnkov sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia 

Obce Jarabá. 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva sú ustanovené v § 30 

až 36 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

 

                                              

                                                      § 2 

                                       Základné ustanovenie 

 

Obec Jarabá ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN zavádza s účinnosťou 

od 1.1.2013 miestnu daň za užívanie verejného priestranstva. 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

 

Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestnej dani za 

užívanie verejného priestranstva podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 36 zákona č. 

582/2004 Z.z. správcom dane 

 

 

§ 4 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

1.Verejnými priestranstvami v obci sú: 

- miesta na miestnej komunikácii v Hornej, Strednej a Dolnej Jarabej, parc.č. C-KN  

489,490,498,503,505,512,513 

- miesta v Hornej Jarabej – otočka autobusu parc. č. C-KN 511 

- miesta na pozemku parc. č. C-KN 295/1 (pri povozníckej maštali) 

- všetky ostatné pozemky vo vlastníctve obce evidované na LV č.121 

 2. Osobitným spôsobom môže fyzická, alebo právnická osoba užívať verejné 

priestranstvá na: 

- umiestnenie zariadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia          

na pozemku určenom na otáčanie autobusu 

- umiestnenie stavebného zariadenia a umiestnenie skládky na pozemku vo vlastníctve obce, 

ktorý je najbližšie k pozemku vo vlastníctve stavebníka, alebo vlastníka skládky 

- trvalé parkovanie motorového vozidla mimo stráženého parkoviska 



 3. Daňovník je povinný písomne oznámiť obecnému úradu obce začatie osobitného 

užívania verejného priestranstva, najneskôr v deň začatia takéhoto užívania na predpísanom 

tlačive. Oznámenie sa doručuje na obecný úrad osobne alebo poštou. Oznámenie musí 

obsahovať všetky náležitosti oznamovacej povinnosti. 

 

 

 

§ 5 

Sadzby dane 

 

Obec určuje sadzbu dane za osobitné užívanie verejného priestranstva: 

a) za využívanie verejného priestranstva na vyššie uvedených konkrétnych parcelách 

a LV č. 121 vo výške 0,33 € za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň 

b) za umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia 

0,33 € za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň 

c) za umiestnenie stavebného zariadenia 0,1 € za každý aj začatý m2 a každý aj začatý 

deň 

d) za trvalé parkovanie motorového vozidla mimo stráženého parkoviska 0,33 € za každý 

aj začatý m2 a každý aj začatý deň 

 

 

 

§ 6 

Spôsob vyberania dane 

 

 Daňovník môže platiť alebo odvádzať miestnu daň za užívanie verejného priestranstva 

alebo v hotovosti do pokladne obce, alebo bezhotovostným prevodom na účet obce 

2061353001/5600 vedeným v Prima banka Slovensko a.s.,  pobočka Brezno. 

 

 

 

§ 7 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Jarabá č. 1/2011. 

 

 

 

§ 8 

Záverečné ustanovenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Jarabej sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí dňa 

26.11.2012 uznesením č.       a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2013. 

 

 

 

                                                                                        JUDr. Juraj Pružinec 

 


